Государственное профессиональное образовательное учреждение

«Гимназия искусств при Главе Республики Коми» имени Ю.А. Спиридонова

Ю.А. Спиридонов нима «Коми Республикаса Юралысь бердын искусство гимназия»

уджсикасӧ велӧдан канму учреждение

ПРИКАЗ

09.09.2021          № 706/2-од

г. Сыктывкар

Об утверждении Положения о Педагогическом совете государственного

профессионального образовательного учреждения «Гимназия искусств при Главе

Республики Коми» имени Ю.А. Спиридонова

В соответствии со статьей 26 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», Уставом Гимназии, а также в целях актуализации

локальных актов Гимназии

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о Педагогическом совете государственного

профессионального образовательного учреждения «Гимназия искусств при Главе

Республики Коми» имени Ю.А. Спиридонова (приложение).

2. Разместить утвержденное Положение на официальном сайте Гимназии (отв.

Мартынова А.В., заведующий отделом).

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор –                                                                                                               В.М. Ревунець

ПРИНЯТО

на заседании

педагогического совета

гимназии искусств

(протокол от 27.08.2021 № 1)

УТВЕРЖДАЮ

директор Государственного

профессионального образовательного

учреждения «Гимназия искусств при Главе

Республики Коми» имени Ю.А.

Спиридонова

____________________ В.М. Ревунець

(Приказ от 09.09.2021 № 706/2-од)

ПОЛОЖЕНИЕ

о Педагогическом совете

государственного профессионального образовательного учреждения

«Гимназия искусств при Главе Республики Коми» имени Ю.А. Спиридонова

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о Педагогическом совете (далее – педсовет) в государственном

профессиональном образовательном учреждении «Гимназия искусств при Главе

Республики Коми» имени Ю.А. Спиридонова (далее – Гимназия) определяет, закрепляет и

регулирует:

⎯ основные цели, задачи и функции педсовета в Гимназии;

⎯ компетенции, нормы организации и содержание деятельности педсовета;

⎯ права и обязанности педагогических работников, входящих в педсовет;

⎯ порядок организации делопроизводства педсовета;

1.2. Положение разработано в соответствии:

⎯  с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации»;

⎯  Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по основным

общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего,

основного общего и среднего общего образования (утв. приказом Министерства

просвещения РФ от 28 августа 2020 г. № 442);

⎯ Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по

образовательным программам среднего профессионального образования (утв. приказом

Министерства образования и науки РФ от 14 июня 2013 г. № 464 в ред. Приказов

Минобрнауки России от 22.01.2014, от 15.12.2014, от 28.08.2020);

⎯ Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по

дополнительным общеобразовательным программам (утв. приказом Министерства

просвещения РФ от 9 ноября 2018 г. N 196);

⎯ Указом Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 г. № 474 «О национальных

целях развития образования Российской Федерации на период до 2030 года»;

⎯ Основными принципами национальной системы профессионального роста

педагогических работников Российской Федерации (утв. распоряжением Правительства

Российской Федерации от 31 декабря 2019 г. № 3273-р, с изменениями, внесенными

распоряжением Правительства Российской Федерации от 7 октября 2020 года № 2580-

р);

⎯ Национальным проектом «Образование» (утв. Президиумом Совета при Президенте РФ

по стратегическому развитию и национальным проектам 24.12.2018 №16 на период до

2024г.);

⎯ Концепцией единой федеральной системы научно-методического сопровождения

педагогических работников (утв. распоряжением Министерства просвещения РФ от

6.08.2020 г. № Р-76);

⎯ Уставом Гимназии;

⎯ локальными нормативными актами Гимназии.

1.2. Педсовет обеспечивает коллегиальность в решении вопросов учебно-методической и

воспитательной работы. Педсовет Гимназии является постоянно действующим органом

управления Гимназией для рассмотрения актуальных основополагающих вопросов

реализации образовательного процесса, который формируется в составе директора

(председатель педсовета), заместителей директора, заведующих отделениями, заведующих

отделом и педагогических работников Гимназии.

1.5. Решения педсовета Гимназии являются рекомендательными для коллектива

образовательного учреждения. Решения педсовета, утвержденные приказом директора

Гимназии, являются обязательными к исполнению.

1.6. Настоящее Положение о педсовете является локальным нормативным актом Гимназии

и утверждается приказом директора.

2.Цели, задачи, функции педсовета в Гимназии

2.1. Педсовет Гимназии – это коллегиальный орган управления Гимназией, который

создается в целях развития и совершенствования образовательного процесса, повышения

профессионального мастерства и творческого роста педагогических работников в

Гимназии.

2.2. Главными задачами педагогического совета являются:

⎯ реализация государственной политики по вопросам образования;

⎯  объединение усилий Гимназии по повышению уровня образовательной работы;

⎯ принятие объективных решений касательно функционирования и развития системы

образования в Гимназии;

⎯ актуализация профессиональных компетенций и сопровождение профессионального

роста педагогических работников Гимназии;

⎯ внедрение в образовательную практику Гимназии достижений педагогической науки и

передового педагогического опыта.

2.3. В основу формирования функционала педсовета положена следующая структура

деятельности: целеполагание, планирование, организация, регулирование и

корригирование, контроль и анализ, с учётом специфики и направленности

образовательной деятельности в Гимназии. Участники педсовета включены в реализацию:

⎯ управленческих (административных) функций: законодательные, совещательные,

диагностические, планово-прогностические, экспертно-контролирующие,

корректирующие;

⎯ методических функций: информационные, обобщающие, аналитические, развивающие,

обучающие, активизирующие;

⎯ воспитательных функций: индивидуально-формирующие, коллективно-образующие,

мотивационно-целевые, мировоззренчески-идеологические и организационно-

воспитательные;

⎯ Социально-педагогических функций: коммуникативные, интегрирующие,

координирующие, защитные.

3. Компетенции педсовета Гимназии

3.1. Определение основных направлений развития Гимназии, обеспечивающих повышение

качества и эффективности образовательного процесса;

3.2. Принятие Программы развития, образовательных программ, планов работы отделений,

отделов Гимназии и методических объединений;

3.3. Обсуждение и отбор различных вариантов содержания образования, форм, методов

учебно-воспитательного процесса и способов его реализации;

3.4. Организация работы по повышению квалификации педагогических работников,

развитию их творческой инициативы, распространению передового педагогического

опыта;

3.5. Определение направления и содержания опытно-экспериментальной работы;

3.6. Обсуждение итогов контрольно-оценочной деятельности, вопросов о применении

систем оценок текущей успеваемости обучающихся по отдельным предметам

(дисциплинам), в т.ч. разделам программ (модулям);

3.7. Принятие решения о проведении промежуточной аттестации в данном учебном году,

определение конкретных форм, порядка, периодичности и сроков ее проведения;

3.8. Принятие решения о проведении итоговой аттестации обучающихся, завершающих

освоение образовательных программ;

3.9. Перевод обучающихся в следующий класс по результатам промежуточной аттестации;

3.10. Допуск обучающихся к государственной итоговой аттестации;

3.11. Представление кандидатуры педагогических работников и обучающихся Гимназии к

различным видам поощрения;

3.12. Рассмотрение и принятие локальных нормативных актов, регламентирующих

организацию образовательного процесса;

3.13. Решение других актуальных вопросов, связанных с образовательным процессом.

4. Нормы организации деятельности педсовета

4.1. Педсовет вправе действовать от имени Гимназии по вопросам, отнесенным к его

компетенции пунктом 3 настоящего Положения.

4.2. Педсовет в полном составе собирается не реже четырех раз в год. В случае

необходимости созываются внеочередные заседания педсовета.

4.4. Не менее чем за 3 недели перед педсоветом директором Гимназии издаётся Приказ о

подготовке к педсовету, по окончанию работы педсовета издаётся Приказ об итогах

педагогического совета.

4.3. Педсоветы, касающиеся специфики образовательного процесса конкретного отделения

Гимназии, проводятся внутри педагогического коллектива данного структурного

подразделения Гимназии в соответствии с утвержденным директором планом работы

отделения.

4.4. При необходимости для подготовки и проведения педсовета привлекаются модераторы,

создаются временные творческие коллективы (далее - ВТК) из числа административных и

педагогических работников Гимназии. ВТК создаётся на основании приказа директора

Гимназии в составе не менее трёх участников. Участники ВТК осуществляют

консолидацию деятельности по подготовке к педсовету, организуют и координируют

совместную работу педагогического сообщества Гимназии по достижению целей

педсовета.

4.5. В соответствии с целями педсовета по методике подготовки и форме проведения

педсовет может быть:

⎯ Традиционным: доклад с обсуждением, доклад с содокладом, серия сообщений, на

основе работы проблемных групп, семинар-практикум и т.д.

⎯ Нетрадиционным: в форме коллективно-творческого дела, творческого отчета,

конкурса, фестиваля, аукциона, капустника; в интерактивной форме: мозговой штурм,

диспут-дискуссия; круглый стол, деловая игра, дебаты и т.д.

4.6. Педсовет избирает из своего состава секретаря педсовета на текущий учебный год. Ход

и решения заседаний педсоветов оформляются секретарем в виде протоколов.

4.7. Организацию выполнения решений педсовета осуществляет директор Гимназии и

ответственные лица, указанные в решении. Решения педсовета реализуются через приказы

директора Гимназии.

4.8. Решения Педсовета по вопросам, входящим в его компетенцию, правомочны, если на

заседании присутствовало не менее половины его членов. Решения принимаются простым

большинством голосов и считаются принятыми, если в голосовании участвовало не менее

2/3 списочного состава членов. При равенстве голосов голос председателя Педсовета

(директора Гимназии) является решающим.

4.9. В случаях необходимости на заседание педсовета Гимназии приглашаются

представители общественных организаций, учреждений, Совета родителей, ученического

самоуправления, представители юридических лиц и др. Необходимость их приглашения

определяется председателем педсовета. Лица, приглашенные на заседание педсовета,

пользуются правом совещательного голоса.

5. Права и ответственность педсовета Гимназии

5.1. Педсовет имеет право:

⎯ Создавать ВТК с приглашением специалистов различного профиля, консультантов для

выработки рекомендаций по оптимизации деятельности Гимназии с последующим

рассмотрением их на педсовете;

⎯ Принимать окончательное решение по спорным вопросам, входящим в его

компетенцию;

⎯ Принимать положения (локальные акты) Гимназии;

⎯ Вносить предложения по оптимизации деятельности Гимназии;

5.2. Педсовет несет ответственность за:

⎯ Принятие конкретных решений по каждому рассматриваемому вопросу педсовета с

указанием ответственных лиц и сроков исполнения;

⎯ Выполнение принятых решений;

⎯ Соответствие принятых решений законодательству Российской Федерации в области

образования.

6. Делопроизводство и документация педсовета Гимназии:

6.1. Ход педсовета и решения оформляются протоколами.

6.2. В журнале протоколов фиксируется:

⎯ Дата заседания педсовета;

⎯ Количественное присутствие (отсутствие) членов педсовета;

⎯ Ф.И.О., должность приглашенных участников педсовета;

⎯ Повестка дня;

⎯ Ход обсуждения вопросов;

⎯ Предложения, рекомендации и замечания членов педсовета и приглашенных лиц;

⎯ Решения педсовета.

6.3. Нумерация протоколов ведется от начала учебного года.

6.4. Оформленные протоколы заседаний педсовета подписываются секретарём и

председателем педсовета.

6.5. Журнал протоколов педсовета Гимназии входит в номенклатуру дел, хранится

постоянно и передается по акту (при смене директора или передаче в архив).

		2023-09-08T09:25:38+0300
	Ревунець Валентина Михайловна